
COMUNE DI GALLO MATESE
PROVINCIA DI CASERTA

 

GIUNTA COMUNALE
 

N. 22 del 31-03-2023
 
 

OGGETTO: ART. 9, COMMA 7, D.L. 179/2012: APPROVAZIONE OBIETTIVI DI
ACCESSIBILITA' PER L'ANNO 2023

 
L’anno duemilaventitre  il giorno trentuno  del mese diMarzo  alle ore 14:45, in videoconferenza,
convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei seguenti
componenti:
 
PIRRAGLIA GIUSEPPE SINDACO P
GRANITTO MARIA ASSESSORE P
DEL VECCHIO FRANCESCO ASSESSORE P
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA STEFANIA SISTO, il quale
provvede alla redazione del presente verbale.
Il SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita
i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.
 
 
 

1/3Deliberazione n. 22  del 31-03-2023



LA GIUNTA COMUNALE
 

 
RICHIAMATA la legge 09/01/2004, n. 4 recante: "Disposizioni per favorire l'accesso dei sogg
etti disabili agli strumenti informatici";
VISTA la circolare n. 61/2013 dell'Agenzia per l'Italia Digitale recante disposizioni in tema di a
ccessibilità dei siti web e dei servizi informatici;
RICHIAMATO il decreto legislativo n. 106 del 10 agosto 2018 che ha dato “Attuazione della
direttiva (UE) 2016/2102 relativa all'accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili degli
enti pubblici”;
CONSIDERATO che scopo della legge 4/2004 è quello di abbattere le “barriere” che limitano
l'accesso dei disabili agli strumenti della società dell'informazione escludendoli dal mondo del
lavoro, dalla partecipazione democratica e da una migliore qualità della vita;
ATTESO che, con il concetto di “accessibilità”, la legge 4/2004, come modificata dal decreto
legislativo 106/2018, si riferisce alla “capacità dei sistemi informatici, ivi inclusi i siti web e le
applicazioni mobili, nelle forme e nei limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di
erogare servizi e fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di coloro
che a causa di disabilità necessitano di tecnologie assistive o configurazioni particolari”;
RILEVATO che tali “tecnologie assistive” sono rappresentate da strumenti e soluzioni
tecniche, hardware e software, che permettono alla persona disabile, superando o riducendo le
condizioni di svantaggio, di accedere alle informazioni e ai servizi erogati dai sistemi
informatici; CONSIDERATO CHE:
- il comma 7 dell’articolo 9 del DL 179/2012, stabilisce che entro il 31 marzo di ogni anno, le
amministrazioni provvedano a pubblicare nel proprio sito web, “gli obiettivi di accessibilità per
l’anno corrente”;
- la pubblicazione degli obiettivi è effettuata secondo le prescrizioni contenute nella Circolare
n. 1/2016 della Agenzia per l’Italia Digitale (AGID);
VISTI, dunque, gli obiettivi di accessibilità del Comune di Gallo Matese, come  da allegato sub
A) al presente provvedimento, parte integrante e sostanziale dello stesso;

 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2
000;
 
DATO ATTO che non si rende necessaria l’acquisizione del parere di regolarità contabile in
quanto dal presente atto non derivano riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico finanziaria e patrimoniale dell’Ente;

 
CON votazione unanime favorevole, resa per alzata di mano

 

DELIBERA
 

1)   di approvare, per le motivazioni in premessa espresse, il documento contenente gli obiettivi
di accessibilità per l'anno 2023, allegato sub A) al presente provvedimento;

 
2)  di demandare al Responsabile della Transizione Digitale (R.T.D.)  ogni adempimento
conseguente, tra cui la tempestiva pubblicazione, di tale documento sul sito web comunale
nell'apposita sezione "Amministrazione Trasparente", sezione di primo livello "Altri
Contenuti", sezione di secondo livello "Accessibilità e catalogo di dati, metadati e banche
dati”;

 
3)    di dichiarare, con separata ed unanime favorevole votazione, il presente provvedimento im
mediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, al fine
di dare seguito con tempestività agli ulteriori adempimenti.

2/3Deliberazione n. 22  del 31-03-2023



 
 
Letto, approvato e sottoscritto.
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
GIUSEPPE PIRRAGLIA DOTT.SSA STEFANIA SISTO

  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 
 
 

3/3Deliberazione n. 22  del 31-03-2023



 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI GALLO 
MATESE 

Provincia di Caserta 
 
 
 
 

 
OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' 

PER L'ANNO 2023 



PREMESSA 
L’art. 9, comma 7, del D.L. 179/2012, stabilisce che, entro il 31 marzo di ogni anno, le Amministrazioni pubbliche 
di cui all’art. 1, comma 2, del D.Lgs. 165/2001, sono obbligate a pubblicare, con cadenza annuale, gli obiettivi di 
accessibilità nel proprio sito web. 

 

INFORMAZIONI GENERALI SULL’AMMINISTRAZIONE 
Denominazione Amministrazione COMUNE DI GALLO MATESE 

Sede legale GALLO MATESE, Via Roma 2 

Indirizzo PEC per le comunicazioni segreteria.gallomatese@asmepec.it 

Telefono / fax 0823945490/ 0823945273 

 

INFORMAZIONI GENERALI SUL COMUNE 
Gallo Matese è un comune situato nella provincia di Caserta, regione Campania. 

 
Il sito internet comunale è stato istituito con lo scopo di favorire la reale applicazione delle normative sulla 
trasparenza e l’accesso alle informazioni da parte degli utenti dei servizi pubblici. 
Il Comune di Gallo Matese ha scelto di adottare il portale fornito da PA Digitale Adriatica,  riversando i contenuti 
delle pagine web nel prodotto sviluppato dalla stessa. 
Nel corso del 2022 il Comune di Gallo Matese ha richiesto l’adesione a tutti i bandi PNRR, in particolare: 

• Avviso Pubblico “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI (APRILE 
2022)” - M1C1 PNRR Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”. 

Con la contrattualizzazione del servizio di realizzazione degli obiettivi previsti dal bando, il sito web istituzionale 
subirà una profonda riorganizzazione che prevede, tra l’altro: 

• Realizzazione sito istituzionale secondo le vigenti normative AgID;  

• Implementazione del sito attraverso le nuove linee guida di design del 27.07.2022.; 

 
Le linee guida citate hanno lo scopo di migliorare e rendere coerente la navigazione e l’esperienza del cittadino 
online in quanto utente del sito web di una pubblica amministrazione, senza per questo limitare le scelte dei 
singoli progettisti. 

 

OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' PER L'ANNO 2023 
 

Obiettivo Intervento da realizzare Tempi di adeguamento 

Sito web istituzionale Siti web e/o app mobili- Interventi di tipo adeguativo e/o 

correttivo; 

Entro il 31 dicembre 2023 

Sito web istituzionale Sito web e/o app mobili  - Adeguamento alle “Linee guida di 
design siti web della PA” 

Entro il 31 dicembre 2023 

Formazione Formazione - Aspetti tecnici Entro il 31 dicembre 2023 

Formazione Formazione - Aspetti normativi Entro il 31 dicembre 2023 

Postazioni di lavoro Attuazione specifiche tecniche Entro il 31 dicembre 2023 

 

mailto:segreteria.gallomatese@asmepec.it

